**sacerdotium**, Briefertum, Priesteramt: I. summa nobilitas est, amplissimum sacerdotium; Phil XIII 8. — II, 1. sacerdotium, cum non difficillime consequi possem, non appetivi; ep XV 4, 13. post sacerdotium initum; dom 135. — 2. tui sacerdotii sunt tensae, curricula, praecentio ..; har resp 21. — III. virgo Vestalis, sanctissimo sacerdotio praedita; dom 136. — IV, 1. amplissimi sacerdotii conlegium; ep III 10, 9. quod te sacerdotii iure facere posse dixisti; Phil II 81. — 2. de sacerdotio tuo quantam curam adhibuerim, cognosces ex iis litteris; ep II 7, 3. quam popularis lex de sacerdotiis C. Licini Crassi videbatur! Lael 96.

**sacramentum**, Straffumme, Wette, Eid: I. cum Cotta decemviris religionem iniecerit non posse nostrum sacramentum iustum iudicari; Caecin 97. si decemviri sacramentum in libertatem iniustum iudicassent; dom 78. — II. gratam illam legem || rem || de multa et sacramento tulerunt; rep II 60. — III. quibuscum tibi iusto sacramento contendere non liceret; de or I 42. ut sacramento contendas mea non esse; ep VII 32, 2.

**sacrarium**, Kapelle, Tempel: I. sacrarium Cereris est apud Catinenses eadem religione, qua Romae; Ver IV 99. — II. haec omnia signa ab Heio e sacrariorum Verres abstulit; Ver IV 7. qui (C. Avianus Evander) habitat in tuo sacrariorum; ep

XIII 2. in eo sacrario intimo signum fuit Cereris perantiquum; Ver IV 99. — III. ante ipsum sacrarium Bonae deae; Milo 86.

**sacrificatio**, Opfer: in ea dea omnis et precatio et sacrificatio extrema est; nat II 67.

**sacrificium**, Opfer: I. 1. ut illud ludorum epulare sacrificium facerent; de or III 73. cum (M. Popilius) sacrificium publicum cum laena faceret; Bru 56. cum sacrificium Bonae deae fieret; dom 105. neglectis sacrificiis sollemnibus; Phil III 11. sisto: § 2. venor ad. — 2. intentio est: "hostiae, quas debuisti ad sacrificium, praesto non fuerunt"; inv II 97. quid de sacrificiis sollemnibus existimandum sit; nat I 14. cum illam (sacerdotem) ad solenne et statum sacrificium curru vehi ius esset; Tusc I 113. — ille Paean sacrificiis anniversariis apud illos colebatur; Ver IV 128. »certas fruges saeiores publice libanto certis sacrificiis«; leg II 19.

**sacrifico**, opfern: principem in sacrificando Ianum esse voluerunt; nat II 67.

**sacrilegus**, tempesträuberisch, Tempelräuber: A. quorum templis iste bellum sacrilegum semper habuit indictum; Ver V 188. illine tu templo manus impias ac sacrilegas adferre conatus es? Ver I 47. — B. I. si quaeratur, fur sit an sacrilegus, qui vasa ex privato sacra surripuerit; inv II 55. — II. 1. si qui || quis || sacrum ex privato surripuerit, utrum fur an sacrilegus sit indicandus; inv I 11. — 2. sacrilego poena est, neque ei soli, qui sacrum abstulerit, sed etiam ei, qui sacro commendatum; leg II 40. — III. Vatinii latronis ac sacrilegi vox audietur? Vatin 15.

**sacro**, heiligen, weihen, wibmen: »auri, argenti, eboris sacrandi modus esto«; leg II 22. cum (Sestius) se contra vim et ferrum legibus sacratis esse armatum putaret; Sest 79. sanctiones sacrandas sunt aut genere ipso atque obtestatione legis aut poena; Balb 33.

**sacrosanctus**, hochheilig, unvergleichlich: sacrosanctum nihil potest esse, nisi quod per populum plebemve sanctum est; Balb 35. utrum (foedus) capitis consecratione an obtestatione legis sacrosanctum esse confirmas? Balb 33. in vastatione omnium tuas possessiones sacrosantas futuras putas? Catil II 18.

**sacrum**, f. saecur, B.

**saeculum**, (saeculum), Jahrhundert, Zeitalter: I non, si mundus nullus erat, saecula non erant; nat I 24. — II. 1. ut Atheniensium saecula numerantur; Bru 39. non breve tempus, sed multa saecula propagarit rei publicae; Catil II 11. — 2. in id saeculum Romuli cecidit aetas, cum ..; rep II 18. — III. huius rei ne posteritate quidem omnium saeculorum umquam immemorem fore; Phil II 54. — IV. 1. cur mundi aedificatores innumerabilia saecula dormierint; nat I 21. — 2. saeculis multis ante gymnasia inventa sunt, quam in iis philosophi garrire cooperunt; de or II 21. multis saeculis ante suam aetatem; Bru 75. multis saeculis verax fuisse id oraculum; div I 38. — 3. quod ex omnibus saeculis vir tria aut quattuor nominantur paria amicorum; Lael 15.

**saepe**, oft: I. quod cum saepe alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus; Tusc IV 7. saepe et multum hoc mecum cogitavi; inv I 1. quid? cum saepe lapidum, sanguinis non numquam, terrae interdum, quondam etiam lactis imber defluit? div I 98. quamquam in ipsum iudicium saepe delabuntur dilabuntur, al. || post or 100. id quod et dicitur a multis et saepe dictum est; agr I 1. quod vos interdum vel potius nimium saepe dicitis; fin II 41. id velim ne gravere quam saepissime facere; A XI 7. 3. multi saepe honores dis immortalibus iusti habitu sunt; Catil III 23. quae (cupiditates) totam etiam labefactant saepe rem publicam; fin I 43.

me tibi cupienti saepissime negasse; de or I 99. ipsum sapientem saepe aliquid opinari, quod nesciat; Muren 53. id ut re experiar, iterum et saepius te rogo; ep XIII 42. 2. idemne potest esse dies saepius qui semel fuit? fin II 102. quod diutissime saepissimeque Siciliam vexatam a Karthaginiensibus esse cognorat; Ver IV 73. — II. interitus exercitum, ut proxime trium, saepe multorum, invidiae praeterea multitudo atque ob eas bene meritorum saepe civium expulsiones, calamitates, fugae sine hominum opibus effici (non) possunt; of II 20. imber: § 1. defluo. manus illa Clodiana, in caede civium saepe iam victrix; Sest 79. — III. testis et iterum et saepius Italia; imp Pomp 30. alterum et a paucis et raro, alterum et saepe et a plurimis; nat III 69.